
Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 03, DE 18 DE JULHO DE 2022.
Re fica o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 (CDPT-2022/UFGD)

A  COORDENADORA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS,  em exercício,  no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da

Reitoria  da  UFGD,  que  delega  competência  à  CCS  para  gerenciar  os  Processos  Sele vos  da

Universidade,  considerando  a  Portaria  UFGD  n.º  403/2021,  da  Reitoria  da  UFGD,  o  Processo

Administra vo n.º 23005.006120/2022-90 e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o Concurso

Público  para  provimento  de  cargos  efe vos  da  carreira  do  Magistério  Superior  da  UFGD

(CDPT-2022/UFGD), RESOLVE: 

I –  ACRESCENTAR o subitem 5.1.1 ao item 5. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CARGO - do

Edital de Abertura CCS n.º 08/2022, que rege o CDPT-2022/UFGD, conforme segue:

[...]

5. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CARGO

[...]

5.1.1. Conforme art. 29 do Regulamento do CDPT/UFGD, anexo da Resolução COUNI n.º 120/2016, os

demais candidatos estrangeiros, legalmente habilitados, deverão apresentar, no ato de posse, o visto

permanente, bem como os documentos comprobatórios dos pré-requisitos necessários a inves dura

no cargo, revalidados por ins tuição brasileira.

[...]

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Raquel de Fá ma Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

Edital de re ficação CCS nº 03/2022– Altera o Edital nº 08/2022-  CDPT-2022/UFGD - Página 1 de 1


